
Det internasjonale polaråret (IPY), fra mars 2007 til mars 2009, er et 
internasjonalt polarforskningsprogram. Polaråret fremmer samarbeid mellom 
nasjoner og forskere med mål om å forstå bedre den rollen Arktis og Antarktis 
spiller på kloden. Polaråret er også et middel for å få nye generasjoner med 
forskere involvert i polarforskning og å stimulere offentlighetens interesse for 
polarrelaterte spørsmål.
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Visste 
du at?

Arktis er et hav omgitt av 
land, mens Antarktis er et 
kontinent omgitt av hav *

For å laste ned posterne og for mer informasjon om polarområdene:

polar.grida.no/ipyposters

www.IPY.org

Polarområdene er de nordligste og sørligste områdene på kloden – Arktis og Antarktis. På noen måter er de forskjellige: Arktis er et hav 
omgitt av landområder, mens Antarktis er et kontinent omgitt av havområder. På andre måter er de like. Begge polarområdene har lave 
temperaturer, lange vintre med lite dagslys og korte somre med lange dager. Snø dekker store områder, noen steder året rundt, og 
enorme innlandsiser begraver hele det antarktiske kontinent, så vel som mesteparten av Grønland i Arktis. Havområdene er delvis 
dekket av sjøis, med mer is om vinteren.

Polarområdene er de områdene på kloden som er minst påvirket av menneskelig aktivitet. Det fins dyrebestander som trives der året 
rundt, og de lange sommerdagene trekker besøkende i form av trekkfugler og hvaler. 

Polarområdene er viktige, også med tanke på det globale klima – de hjelper til å regulere varmemengden i atmosfæren, så vel som 
omløpet av kald(t) og varm(t) luft og vann. Når klimaet endres, fungerer også polarområdene som tidlige varselsindikatorer – de er steder 
der endringer kan ses i dag.     

Det fins mange definisjoner på Arktis, basert på vegetasjon, tem-
peratur, breddegrad eller politiske delelinjer, men det fins ingen 
bestemt grensesetting som definerer hva ”Arktis” er og ikke er.
Arktisk dyreliv er mangeartet, og variasjonen spenner fra isbjørn og 
villrein til de millioner med fugler som formerer seg i Arktis.

Arktis og Antarktis har lange netter om vinteren 
og lange dager om sommeren. Nord for 
polarsirkelen (66°N), er det minst én dag i året 
uten sol – ”mørketid” – og minst én dag i året 
uten natt – ”midnattssol”. Dette diagrammet 
viser lengde på dagen året gjennom ved tre 
steder i Arktis.

Alert, i Kanada, er verdens nordligste 
befolkede sted.
Murmansk, i Russland, er en av de største 
byene i Arktis.
Reykjavik, i Island, er den eneste hovedstad i 
Arktis. 

Antarktis 4. mai 2004. Sola har akkurat gått ned for siste gang før 
august, og markerer således starten på 105 dagers mørke og 
begynnelsen på den virkelige vinteren her ved (den britiske 
forskningsstasjonen) Halley. Jeg kan jo forstå at over 3 måneder 
med bekmørke kan høres litt dystert ut for mange, men merkelig 
nok er disse vintermånedene min yndlingssesong her nede. De 
hylende stormene, de iskalde temperaturene, de merkverdige 
lysene på himmelen… det er det jeg kom hit ned for å se!

I motsetning til i Antarktis, der det ikke er noen urbefolkning 
og heller ingen fastboende befolkning, er det i Arktis en 
befolkning av vesentlig størrelse. Befolkningen inkluderer 
urfolk som inuitter og samer.

Folk er ikke jevnt fordelt over det arktiske område. Det er 
store konsentrasjoner av folk i byer i Skandinavia, Russland 
og Alaska. Urfolk utgjør flertallet av befolkningen i Grønland 
og deler av arktisk Kanada.

Polarområdene har viktige funksjoner for 
planeten:
– Snø og is gjenspeiler energi fra sola og 

regulerer Jordas temperatur.
– Det salte, kalde vannet i polarområdene er en 

vesentlig pådriver for kretsløpet i 
havområdene, som distribuerer varme rundt 
omkring på planeten.

– Verdens to største ferskvannsreservoarer er 
innlandisene på Grønland og Antarktis.

– Fugler og hvaler trekker til polarområdene for å 
formere seg og for å beite på fisk og krill, som 
det er rikelig av om sommeren.

– Polarområdene spiller også en viktig rolle i 
forskningssammenheng og fungerer som 
indikatorer. Eksempelvis ble ozonhullet først 
oppdaget i Antarktis og Arktis byr på tidlige 
varsler om klimaendringer.

Dette kartet viser det område som dekkes av snø og 
sjøis på det kaldeste i en gjennomsnittsvinter i den 
sørlige halvkule. Sjøisens største område oppnås i 
september.

Plante- og dyrelivet i Antarktis er konsentrert ved 
kysten og i sjøen. Vanlige arter er seler, pingviner og 
andre sjøfulger, alger, mose og lav.

Antarktis er det kaldeste, tørreste og mest forblåste kontinent på 
Jorda. Dette diagrammet viser temperaturer ved tre steder i Antarktis.

- Simon Coggins

Det er i mars hvert år at 

den arktiske sjøisen 

dekker det største 

området. Dette kartet 

viser en maksimums- 

utbredelse for sjøis og 

snø i et gjennomsnittsår

“Aurora” (som heter nordlys i Arktis 
og sørlys i Antarktis) er et fenomen 
innenfor Jordas magnetiske felt. 
Remmer av lys dannes av ladete 
solpartikler som følger Jordas 
magnetiske kraftlinjer mot polene. 
Aurora er mest synlig nær polene.

Simon Coggins har tilbrakt flere vintre i 
Antarktis som dataansvarlig og forskn-
ingskoordinator ved den britiske forskn-
ingsstasjonen Halley (Antarktis).
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